MOD.GER.21_B – Comunicação de obra

       Exmo(s). Senhor(es),

N/Ref.ª: INT/2936/GOP/23

       Porto, 26 de maio de 2023

O Município do Porto, através da Empresa Municipal de Gestão e Obras do Porto – GO Porto,
vai iniciar o primeiro lote da empreitada de construção da Via de Ligação da Rua das Andrezas à Av.
Vasco da Gama, no próximo dia 29 de maio de 2023.

A intervenção, com uma duração prevista de 210 dias, abrange a construção de um novo

arruamento, bem como a reformulação, reperfilamento e prolongamento da viela existente.

Neste âmbito, está prevista a reorganização do espaço público, a criação de lugares de

estacionamento e a requalificação paisagística, além da melhoria das acessibilidades pedonais, através
da adoção de troço de via partilhada e da criação de passeios. Inclui-se também a melhoria da rede de
iluminação pública na área da intervenção, com tecnologia mais eficiente, a criação de redes
hidráulicas e ainda a construção de rede municipal de telecomunicações.

Nos trabalhos da primeira fase desta empreitada, do dia 5 de junho ao dia 11 de agosto serão

efetuados alguns constrangimentos à circulação e ao estacionamento, conforme condicionamento de
trânsito em anexo. A sinalização destes condicionamentos de trânsito e outras alterações estarão
devidamente assinaladas em obra.

Sabemos que as obras podem causar alguns incómodos, mas acreditamos que representarão,

aquando da sua conclusão, uma melhoria para o dia a dia de todos, pelo que agradecemos a sua
compreensão.

Estamos disponíveis para qualquer esclarecimento adicional através da linha direta de obra

228 339 303 ou do site www.goporto.pt, onde encontra informações detalhadas sobre os próximos
condicionamentos e todo o andamento da obra.

Com os nossos melhores cumprimentos,

O Vogal do Conselho de Administração

Gestão e Obras do Porto, EM

 (Manuel Aranha)

http://www.goporto.pt/